



Wrocław 24.08.2023.

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej lek. dent. Małgorzata Lipczyńska-Lewandowska pt.: „Czynniki predycyjne powikłań pozabiegowych po chirurgicznej ekstrakcji trzecich zębów trzonowych w żuchwie”

Chirurgiczne ekstrakcje dolnych trzecich zębów trzonowych należą do trudnych zabiegów wykonywanych w chirurgii stomatologicznej. Możliwość wystąpienia powikłań pozabiegowych skłaniają do poszukiwania czynników predysponujących do ich wystąpienia. Doktorantka trafnie wybrała problematykę badawczą analizy wpływu wybranych czynników konstytucjonalnych i laboratoryjnych na występowanie i nasilenie powikłań po zabiegu chirurgicznego usunięcia zęba mądrości w żuchwie.

Przedłożona mi do oceny praca o charakterze monografii składa się ze 127 stron tekstu, ujętych w 9 rozdziałach. Zawiera spis ryciny i tabel, uzupełniona jest wykazem skrótów oraz streszczeniem w języku angielskim. Zgromadzone piśmiennictwo stanowią 85 pozycje. Większość, to publikacje z ostatnich dziesięciu lat, umiejętnie wykorzystane w pracy.

Wstęp jest bogatym wprowadzeniem w zagadnienia dotyczące wskazań i możliwych powikłań po chirurgicznej ekstrakcji zęba mądrości w żuchwie.

Cele pracy, sformułowane przez Doktorantkę w czterech punktach, dotyczą analizy wpływu wybranych czynników konstytucjonalnych, laboratoryjnych, wartości

ciśnienia tętniczego oraz rodzaju retencji trzeciego zęba trzonowego w żuchwie na występowanie i nasilenie powikłań pozabiegowych.

Charakterystykę grupy pacjentów oraz metody badawczej Autorka zaprezentowała w rozdziale „Materiał i Metody”. Przedstawione zostały kryteria włączenia i wyłączenia z badań. Autorka uzyskała zgodę Komisji Bioetycznej UM w Łodzi (RNN/363/18/KE). Badanie przeprowadzono u 162 pacjentów poddanych zabiegowi ekstrakcji trzecich zębów trzonowych w żuchwie w Zakładzie Chirurgii Stomatologicznej UM w Łodzi. Doktorantka przedstawił jasno opis metod badawczych, w których poddała ocenie wyniki badań przeprowadzonych oraz kontrole kliniczne w pierwszym, trzecim i siódmym dniu po zabiegu.

Wykorzystane przez Autorkę metody statystyczne zostały wybrane prawidłowo. Szczegółowo przedstawione wyniki badań zostały poddane bardzo starannej analizie statystycznej i zaprezentowane w postaci rycin i tabel.

Dyskusja, stanowi odniesienie do kluczowych publikacji z zakresu przeprowadzonych badań naukowych. Cytowane prace Doktorantka poddała rzeczowej analizie. Do własnych wyników podchodzi krytycznie, obiektywnie omawiając uzyskane zależności. Ten rozdział pracy świadczy o dużym doświadczeniu i wiedzy medycznej. Autorka swobodnie porusza się w obszernym piśmiennictwie i potrafi ocenić własne wyniki. Na podstawie przeprowadzonych badań oraz ich analizy Doktorantka przedstawiała cztery wnioski wynikające bezpośrednio z uzyskanych wyników.

Autorka nie ustrzegła się błędów ortograficznych i interpunkcyjnych, które nie umniejszają wartość rozprawy. Zachęcam Doktorantkę do kontynuowania badań z poszerzeniem grupy pacjentów. Całokształt pracy Doktorantki świadczy o dociekliwości naukowej i umiejętności wykorzystania wiedzy z różnych obszarów medycyny na potrzeby praktycznego wykorzystania w pracy klinicznej.

Podsumowując muszę podkreślić duży wkład pracy w realizacji dysertacji, umiejętność zaplanowania modelu badań oraz wyciągania wniosków w oparciu

o uzyskane wyniki.

Na podstawie analizy całej rozprawy doktorskiej pt. " Czynniki predykcyjne powikłań pozabiegowych po chirurgicznej ekstrakcji trzecich zębów trzonowych w żuchwie" stwierdzam, że rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art.13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki i mam zaszczyt przedstawić Wysokiej Radzie Nauk Medycznych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi wniosek o dopuszczenie Pani lek. dent. Małgorzaty Lipczyńskiej-Lewandowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu
KATEDRA I KLINIKA
CHIRURGII SZCZĘKOWO-TWARZOWEJ
Kierownik
prof. dr hab. n. med. Hanna Gerber